






永教体字〔2024〕38号

关于分配2024年春季学期基础教育专项
学前教育资助资金的通知

各普惠性幼儿园：
[bookmark: _GoBack]为切实解决家庭经济困难儿童入园问题，根据九江市财政局《关于下达2023年中央财政支持学前教育发展资金的通知》(九财教指〔2023〕31号)、《关于下达2023年省级基础教育专项资金学前教育部分)的通知》(九财教指〔2023〕32号)，上级部门下达给我县2023-2024学年度学前教育资助资金共计44.62万元，2023年秋季学期已拨付20.08万元用于资助学前教育家庭经济困难学生，本次分配22.72万元用于2024年春季学期资助学前教育家庭经济困难学生。现就有关事项通知如下：
一、资助范围
普惠性幼儿园（包括各公办幼儿园、农村小学附设学前班和经县教体局、县财政局、县物价局认定的普惠性民办幼儿园，不包括托儿所、亲子园等早期教育机构）符合入园年龄的在籍在园就读的家庭经济困难儿童、烈士子女、孤儿、残疾儿童（分配指标详见附件1）。
二、资助标准
根据幼儿家庭经济困难程度，分别按每生每学期750元、400元、300元三个档次标准发放资助金，农村脱贫及城镇贫困家庭幼儿按最高标准给予资助。
三、资助对象
1.经乡村振兴局确认的农村脱贫户、监测户学生；
2.经民政部门确认的最低生活保障家庭学生；
3.经民政部门确认的特困救助供养学生；
4.经民政部门确认的孤儿、事实无人扶养学生；
5.经退役军人事务部门确认的烈士子女；
6.经残联确认的家庭经济困难残疾学生及残疾人子女；
7.经民政部门确认的其他城镇贫困群众家庭学生；
8.其他家庭经济困难学生。主要包括享受抚恤补助待遇的优抚对象的经济困难家庭、因家庭遭受重大自然灾害造成重大损失、因家庭成员遭受重大疾病或意外伤害、因家庭发生重大变故等情况影响其子女入学就读及其他需要资助的家庭经济困难学生。
各园可按照上述申请条件，重点保障四类家庭经济困难学生（包括农村脱贫户监测户学生、家庭经济困难残疾学生、农村低保家庭学生、农村特困救助供养学生等四类家庭经济困难学生）、城镇贫困群众家庭学生（包括城镇特困人员、城镇最低生活保障对象、支出型贫困低收入家庭学生），以及其他家庭经济困难学生（主要包括享受抚恤补助待遇的优抚对象的经济困难家庭、因家庭遭受重大自然灾害造成重大损失、因家庭成员遭受重大疾病或意外伤害、因家庭发生重大变故等情况影响其子女入学就读、受疫情和洪灾、旱灾等影响造成家庭经济困难及其他需要资助的家庭经济困难学生。）
四、具体工作要求
（一）加强领导
各园要把学前教育资助工作摆上重要议事日程，成立专门的学前教育资助工作领导小组，由园长负总责，指定专人具体抓落实,保证学前教育资助公平、公正、公开，各项工作落实到位。
（二）规范操作
组织申请
组织申请由幼儿园负责，按学年申请和评定，学期动态调整。每学年开学后30日内完成以下工作：
1.填写申请表
在园幼儿向所在幼儿园提出申请，填写《江西省学前教育资助申请（认定）表》（附件2），脱贫户、监测户等符合简化工作流程的家庭经济困难幼儿按相关文件规定执行。
2.困难幼儿认定
根据《江西省家庭经济困难学生认定暂行办法》有关规定，对幼儿家庭经济困难情况进行认定（本地户籍特殊困难家庭幼儿由教育部门会同同级乡村振兴、民政、退役军人、残联等职能部门比对确认；异地户籍特殊困难家庭幼儿及其他家庭经济困难幼儿，提供相关佐证材料，幼儿园根据幼儿家庭实际情况进行认定）。
幼儿园组织评审
1.幼儿园成立评审认定小组，由园长、班主任、教师代表等人员组成。
2.召开幼儿园评审认定小组会议，对申报的幼儿资料进行评审认定，确定拟受助名单，并形成会议纪要。
3.拟受助名单在幼儿园公示5个工作日并拍照留存，公示内容包括幼儿姓名、年级、班级、发放金额，不得公示幼儿身份证号、银行卡号、联系电话、家庭地址等个人敏感信息。
4.公示无异议后幼儿园将《学前教育资助名单汇总表》签字盖章后报送上级学生资助管理部门审核。
学生资助管理部门审核
对照《学前教育资助名单汇总表》审核幼儿园报送的拟受助名单，将审核结果反馈给幼儿园。
资助资金发放
资助资金通过江西省惠民惠农财政补贴资金社会保障“一卡通”发放监管平台打入学生社会保障卡帐户，因特殊原因学生无法办理江西省社保卡的，资助资金打入代理人社保卡账户，并签订代理承诺书。
结果告知
幼儿园采取发放告知书、微信、短信等多种形式告知学生资助金发放情况，基础教育资助金发放确认回执单由家长签字确认。
（三）其它要求
1.各幼儿园要认真开展此项工作，在2024年3月20日前务必把受资助家庭经济困难学生信息进行汇总，并将信息表及申请表以纸质和电子表格报县教体局教育发展中心（学生资助管理）审批备案（邮箱：yxxszz@126.com；联系电话：3232528）。
2.各幼儿园必须在2024年5月20日前，将享受学前教育国家资助的学生信息导入“全国学生资助管理信息系统学前子系统”，并同时从系统中审核发放（系统操作方法，另详见《操作手册》）。
3.各级各类幼儿园要从事业收入中按3％一5％的比例提取资金用于做好减免收费、提供特殊困难补助等工作。
4.各幼儿园要全面落实教育扶贫工作园长负责制，严格执行《江西省学生资助工作“十不准”（修订版）》（赣教助字〔2019〕3号），严格审核资助申请条件，要组织符合资助条件的在园儿童及其家长或法定监护人进行申报，严格审核，确保资助工作公平、公正、公开，做到资助信息真实、可靠。要主动接受财政、审计、纪检监察、主管机关等部门以及学生家长和社会的监督，提高资助工作的透明度。对在资助工作中弄虚作假、骗取、套取、虚报冒领资助专项资金等行为，一经发现，严肃处理并追究当事人和有关责任人的责任，构成违法的，移送司法部门处理。
5.学前教育资助所有材料应留存5年以上，以备有关部门监督检查。

附件：1.永修县2024年春季学期学前教育资助专项资金分配表
2.江西省学前教育资助申请（认定）表
3.江西省学前教育资助操作流程图


永修县教育体育局          永修县财政局
  2024年4月7日
抄  送：市教育局，县政府，县乡村振兴局。
永修县教育体育局办公室                      2024年4月7日印发
附件1
永修县2024年春季学期学前教育资助专项资金分配表
	序号
	幼儿园所属地
	幼儿园名称
	农村脱贫及监测户学生
	困难残疾学生及残疾人子女
	农村低保家庭
	农村特困
	城镇特困
	城镇低保
	支出型城镇贫困低收入家庭
	其它
	人数合计
	资助金合计(元）

	1
	艾城
	永修县艾城中心幼儿园
	3
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	0
	5
	3050

	2
	八角岭
	永修县八角岭中心幼儿园
	1
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	4
	1950

	3
	白槎
	永修县白槎中心幼儿园
	4
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	5
	3050

	4
	恒丰
	永修县恒丰中心幼儿园
	0
	0
	1
	0
	0
	4
	0
	0
	5
	3400

	5
	江上
	永修县江上中心幼儿园
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	3
	1450

	6
	九合
	永修县九合中心幼儿园
	7
	1
	3
	0
	0
	2
	0
	0
	13
	8350

	7
	军山
	永修县军山华鑫幼儿园
	3
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	5
	3050

	8
	军山
	永修县军山军鑫幼儿园
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	1150

	9
	军山
	永修县军山中心幼儿园
	1
	4
	1
	0
	0
	2
	0
	0
	8
	4250

	10
	立新
	永修县立新中心幼儿园
	12
	3
	6
	0
	0
	0
	0
	3
	24
	12300

	11
	马口
	永修县马口镇明星幼儿园
	5
	0
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	8
	4600

	12
	马口
	永修县马口中心幼儿园
	2
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	1900

	13
	马口
	马口镇城丰中心幼儿园
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	1500

	14
	梅棠
	永修县梅棠中心幼儿园
	1
	0
	5
	0
	0
	0
	0
	0
	6
	2750

	15
	虬津
	永修县虬津中心幼儿园
	8
	0
	4
	0
	0
	2
	0
	0
	14
	7700

	16
	三角
	永修县三角乡中心幼儿园
	4
	0
	8
	0
	0
	0
	0
	2
	14
	6800

	17
	三溪桥
	永修县三溪桥中心幼儿园
	3
	0
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	7
	3850

	18
	涂埠
	永修县书香门第幼儿园
	3
	1
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	6
	3450

	19
	滩溪
	永修县滩溪镇小星星
幼儿园
	3
	0
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	7
	3500

	20
	滩溪
	永修县滩溪中心幼儿园
	2
	1
	4
	0
	0
	0
	0
	2
	9
	3750

	21
	涂埠
	永修县涂埠镇白莲幼儿园
	2
	2
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	7
	3150

	22
	涂埠
	永修县涂埠镇小蓓蕾
幼儿园
	1
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	1550

	23
	涂埠
	永修县新城幼儿园
	3
	1
	5
	0
	0
	7
	0
	3
	19
	10450

	24
	涂埠
	永修县涂埠镇亲水山庄
幼儿园
	2
	1
	1
	0
	0
	1
	0
	0
	5
	3050

	25
	涂埠
	永修县建昌保育院
	1
	3
	5
	0
	0
	0
	0
	2
	11
	4750

	26
	涂埠
	永修县未来之星幼儿园
	4
	2
	5
	0
	0
	1
	0
	2
	14
	7150

	27
	涂埠
	星火花苑幼儿园
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	3
	1450

	28
	涂埠
	永修县白鹤世纪幼儿园
	3
	3
	3
	0
	0
	3
	0
	0
	12
	6900

	29
	涂埠
	永修县雅思顿幼儿园
	2
	1
	1
	0
	0
	1
	0
	0
	5
	3050

	30
	涂埠
	永修县铜锣湾天玺幼儿园
	1
	0
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	5
	2350

	31
	涂埠
	永修县凯旋城幼儿园
	1
	0
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	5
	2350

	32
	燕坊
	三溪桥小精灵幼儿园
	1
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	1550

	33
	燕坊
	永修县燕坊中心幼儿园
	3
	0
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	7
	3150

	34
	云山
	永修县燕山中心幼儿园
	0
	1
	0
	0
	0
	3
	0
	0
	4
	2650

	35
	永丰
	永修县莲花苑幼儿园
	0
	0
	4
	0
	0
	3
	0
	0
	7
	3850

	36
	永丰
	永修县永丰中心幼儿园
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	1150

	37
	涂埠
	永修县涂埠幼儿园
	14
	3
	11
	0
	0
	8
	0
	3
	39
	21350

	38
	云山
	永修县云山中心幼儿园
	11
	1
	4
	0
	0
	0
	0
	2
	18
	9900

	39
	柘林
	永修县柘林镇蓝月亮
幼儿园
	7
	0
	4
	0
	0
	1
	0
	0
	12
	7250

	40
	柘林
	永修县柘林镇蒙特星星
幼儿园
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	2250

	41
	涂埠
	永修县恒爱蒙思幼儿园
	4
	0
	6
	0
	0
	2
	0
	0
	12
	6900

	42
	涂埠
	永修县湖东幼儿园
	7
	1
	4
	0
	0
	4
	0
	3
	19
	11150

	43
	吴城
	永修县吴城中心幼儿园
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	800

	44
	永丰
	永修县永丰启明星幼儿园
	3
	0
	3
	0
	0
	1
	0
	0
	7
	4200

	45
	涂埠
	永修县城南幼儿园
	2
	1
	3
	0
	0
	3
	0
	0
	9
	5350

	46
	梅棠
	梅棠镇大塘幼儿园
	5
	0
	3
	0
	0
	1
	0
	0
	9
	5700

	47
	永丰
	新时代幼儿园
	1
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	1550

	48
	江上
	永修县江上乡乐平小学附属幼儿园
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	750

	49
	艾城
	艾城镇朱村小学附属
幼儿园
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	1150

	50
	虬津
	麻州小学附属幼儿园
	1
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	1550

	51
	虬津
	永修县红桥附属中心
幼儿园
	1
	0
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	5
	2350

	52
	涂埠
	永修县小精灵幼儿园
	1
	0
	6
	0
	0
	2
	0
	0
	9
	4650

	
	
	合计
	154
	34
	151
	0
	0
	52
	0
	24
	415
	227200
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附件2
江西省学前教育资助申请（认定）表
幼儿园：                             年     月     日
	申请人   基本情况
	姓名
	
	性别
	
	民族
	

	
	出生
年月
	
	入园
年月
	
	所在班级
	

	
	身份
证号
	
	申请学年
	

	监护人    基本情况
	姓名
	年龄
	性别
	与本人关系 
	工作单位
	身份证号

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	家庭    基本情况
	户籍
性质
	□城市 □县镇非农 □农村      
	主要收入      来  源
	
	 家庭人口总数
	

	
	联系
电话
	
	邮   编
	
	家庭年收入（元）
	

	
	家庭详细地址
	

	幼儿（监护人）社保卡信息
	账户名
	

	
	银行账号
	

	
	开户行
	

	家   庭
经济情况
	1.脱贫户家庭学生：□是 □否；                                                             2.监测对象家庭学生：（脱贫不稳定家庭学生：□是 □否，
  边缘易致贫户家庭学生：□是 □否，突发严重困难户家庭学生：□是 □否）；                                                                                    3.城镇困难群众家庭学生：（城镇特困人员：□是 □否，
  城镇最低生活保障对象：□是 □否，城镇支出型低收入家庭：□是 □否）；                                                                 4.农村特困救助供养学生：□是 □否；                                                       5.农村孤儿：□是 □否；                                                                   6.农村最低生活保障家庭学生：□是 □否；                                                                                     7.烈士子女：□是 □否；                                                                   8.事实无人抚养儿童：□是 □否；                                                          9.家庭经济困难残疾学生及残疾人子女：□是 □否；                                                 10.其他家庭经济困难学生：□是 □否。  

	申请理由
	
                              申请人（监护人）签名： 
                                        年     月     日                                                                                                                                                                                                                                                                                      

	幼儿园    审核意见
	                                       （公章）                                                                             年     月     日


附件3
江西省学前教育资助操作流程图
 (
学年申请和评定，学期动态调整
)


 (
填写申请（认定）表
)

 (
幼儿园评审
)

 (
上报拟受助人员材料，录入系统
) (
成立认定评审小组
) (
召开评审会议
) (
幼儿园公示拟受助名单
)


 (
县区学生资助管理部门复核材料并在系统进行审核
)

 (
采取多种形式告知学生及家长，并做好基础教育资助金发放确认回执单签字及档案管理工作
) (
春季学期5月15日前，秋季学期11月20日前，通过社保卡足额发放，发放凭证通过全国资助系统上传并留存备查
)

















- 9 -

